
令和５年３月１３日 

公益社団法人大阪府剣道連盟会員各位 

 

                                公益社団法人大阪府剣道連盟 

 

今後（令和 5年 3月 13 日から 5 月 8 日まで）の新型コロナウイルス感染対策について 

当連盟からご通知とご協力のお願い 

 

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

政府方針、公益財団全日本剣道連盟方針 

面マスクの着用について | 全剣連のお知らせ | 全日本剣道連盟 AJKF (kendo.or.jp) により、マ

スクの着用について 3 月 13 日以降、個人のご判断に委ねることになりました。60 歳以上の方にお願い

してきた「目を覆うシールドの装着」についても個人のご判断に委ねることにいたします。ただし、マ

スクを着用しない場合は口を覆うシールドを必ず装着いただくようお願いいたします。 

これらの他の感染対策として、 

・工業用送風機を用いるなど、道場内の換気の徹底【重要】 

・二酸化炭素チェッカーの設置 

・ワクチン接種の推奨 

・三密の回避 

・手指の消毒 

といった基本的感染対策については引き続き徹底いただきますようお願いいたします。 

 重症化リスクの高い方は(基礎疾患のある方や高齢者)これまで通り、マスク・シールドをされること

を推奨します。また、口を覆うシールドの隙間を（シールドの形状によって下あご部分に隙間ができる

場合）スポンジ状のもので塞ぐと飛沫飛散防止に効果があります。全日本剣道連盟 HP 面マスクの着用

について | 全剣連のお知らせ | 全日本剣道連盟 AJKF (kendo.or.jp) を参考にして下さい。 

これまでお願いしてきた「大阪版ガイドライン～コロナに負けるな～」の内容について、上記５項目

以外のものについては、しばらくの間、【推奨】事項としてご協力ください。 

 

現在、府下の体育施設利用にあたって、状況確認や情報共有など進めておりますが、5 月 8 日までに

開催する当連盟の主催行事については、上記の基本的感染対策に加え、 

・入館時の「体調に関する『確認票』」の提出・消毒・検温 

・参加人数の制限 

・無観客による開催 

を継続いたします。 

 

以上、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

制限撤廃まであとほんの僅かと思います。制限が撤廃されましたら、思いっきり・思う存分・楽

しく、剣道しましょう！！ 

https://www.kendo.or.jp/information/20230310/
https://www.kendo.or.jp/information/20230310/
https://www.kendo.or.jp/information/20230310/

